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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 양현고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 3,232,359 2,523,474 708,885 28.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 19,745 75,645 2.3

학생복지/교육격차 해소 249,327 1,662,911 51.4

기본적 교육활동 201,860 469,762 14.5

선택적 교육활동 16,380 405,180 12.5

교육활동 지원 215,073 289,531 8.9

학교 일반운영 6,500 328,330 10.1

학교 재무활동 0 1,000 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 649,257 1,124,444 34.7

이전수입 기타이전수입 1,400 1,400 0.0

자체수입 학부모부담수입 11,000 2,050,087 63.4

자체수입 행정활동수입 0 3,200 0.0

기타수입 전년도이월금 47,228 53,228 1.6
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,125,844 475,187 650,657

1.교육비특별회계이전수입 1,124,444 475,187 649,257

1.교육비특별회계전입금수입 1,124,444 475,187 649,257

1.학교회계전입금 1,124,444 475,187 649,257

1.학교운영비전입금 475,187 475,187 0

2.목적사업비전입금 649,257 0 649,257
(성립전)방과후학교 온라인시스템 구축 지원 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학기중 도시지역 급식지원비(무료급식)

 : 185,101,000원 × 1교 =
185,101,000

(성립전)중등 정원외 기간제(강사)교원 법정부

담금 : 1,740,000원 × 1교 =
1,740,000

(성립전)중등 정원회 기간제(강사)교사 인건비 

: 18,005,000원 × 1교 =
18,005,000

(성립전)교과교실제 운영비 지원 : 73,022,000

원 × 1교 =
73,022,000

(성립전)교과교실제 운영비 지원 : 

(126,020,000원 × 1교) - 73,022,000원 =
52,998,000

(성립전)2017. 급식종사원 인건비 지원 : 

14,805,000원 × 1교 =
14,805,000

(성립전)2017. 급식종사원 수당 지원 : 

6,726,000원 × 1교 =
6,726,000

(성립전)특수교육대상자 교과용도서 지원금 : 

665,000원 × 1교 =
665,000

(성립전)특수교육대상자 교과용도서 지원금 : 

(694,000원 × 1교) - 665,000원 =
29,000

(성립전)2017 학교폭력 예방을 위한 어깨동무학

교 운영비 : 1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)2017학년도 혁신학교 운영비 : 

61,000,000원 × 1교 =
61,000,000

(성립전)2017학년도 우수학교 스포츠클럽 운영

비 : 1,600,000원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)2017.학기중 급식비(친환경농산물) 지

원 : 30,691,000원 × 1교 =
30,691,000

(성립전)2017학년도 수석교사 연구활동비 : 

2,400,000원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)2017년 흡연예방 금연실천학교 운영 : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)2017. 일반고 교육역량강화 사업 지원 

: 24,000,000원 × 1교 =
24,000,000

(성립전)2017. 일반고 교육역량 강화(선택프로

그램) : 7,000,000원 × 1교 =
7,000,000

(성립전)2017. 일반고 교육역량 강화(수업평가)

 : 2,640,000원 × 1교 =
2,640,000

(성립전)2017 진로집중과정 운영비 : 

14,000,000원 × 1교 =
14,000,000

(성립전)2017 교실수업개선 연구회 운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)과학중점학교 기자재구구축비 : 

65,000,000원 × 1교 =
65,000,000

(성립전)과학중점학교운영비 : 38,825,000원 ×

 1교 =
38,825,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)과학중점학교 비교과체험활동 운영비 :

 10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

진로집중 활성화를 위한 커리어존 설치운영비 :

 20,000,000원 × 1교 =
20,000,000

(성립전)2017년 또래학습나눔 운영비 : 

2,200,000원 × 1교 =
2,200,000

(성립전)2017학년도 교육급여 지원금 : 

8,809,190원 × 1교 =
8,810,000

2.기타이전수입 1,400 0 1,400

1.민간이전수입 1,400 0 1,400

1.기타지원금 1,400 0 1,400

1.기타지원금 1,400 0 1,400교육실습비 : 100,000원×14명 1,400,000

2.자체수입 2,053,2872,042,287 11,000

1.학부모부담수입 2,050,0872,039,087 11,000

1.등록금 167,341 167,341 0

1.학교운영지원비 167,341 167,341 0

1.학교운영지원비 167,341 167,341 0

2.수익자부담수입 1,882,7461,871,746 11,000

1.급식비 1,049,1221,049,122 0

1.급식비 1,049,1221,049,122 0

2.방과후학교활동비 387,000 376,000 11,000

1.방과후학교활동비 387,000 376,000 11,000
심화보충수업비 : 55,000원×2개학년×50명×2

회=
11,000,000

3.현장체험학습비 150,330 150,330 0

1.현장체험학습비 150,330 150,330 0

4.졸업앨범비 9,680 9,680 0

1.졸업앨범비 9,680 9,680 0

5.교과서비 81,100 81,100 0

1.교과서비 81,100 81,100 0

6.기숙사비 118,800 118,800 0

1.기숙사비 118,800 118,800 0

7.교복구입비 86,714 86,714 0

1.교복구입비 86,714 86,714 0

2 발행일 : 2017-04-12
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2.행정활동수입 3,200 3,200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 3,000 3,000 0

1.기타행정활동수입 3,000 3,000 0

1.기타행정활동수입 3,000 3,000 0

3.기타수입 53,228 6,000 47,228

1.전년도이월금 53,228 6,000 47,228

1.순세계잉여금 53,228 6,000 47,228

1.순세계잉여금 53,228 6,000 47,228

1.순세계잉여금 53,228 6,000 47,228순세계잉여금 : 47,228,000원×1회= 47,228,000

세입합계 3,232,3592,523,474 708,885

3 발행일 : 2017-04-12



2017학년도 세출예산명세서
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경정

예산액

기정

예산액
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증감
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 75,645 55,900 19,745

1.기타 교직원보수 71,045 51,300 19,745

1.교직원대체인건비 21,065 1,320 19,745

1.교원대체인건비 1,320 1,320 0

1.기간제교원인건비 1,320 1,320 0  

2.정원외 기간제교원 인건비 19,745 0 19,745

1.기간제교원인건비 19,745 0 19,745
(성립전)사서 인건비  3,000,810원×6월

×1명=
18,005,000

(성립전)사서 법정부담금  289,970원×6월

×1명=
1,740,000

2.학교운영지원수당 49,980 49,980 0

1.교원 44,280 44,280 0

1.학교운영지원수당 44,280 44,280 0  

2.행정직 5,700 5,700 0

1.학교운영지원수당 5,700 5,700 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,600 4,600 0

1.교직원연수 3,900 3,900 0

1.직무연수 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0  

2.교직원복지 700 700 0

1.동아리활동 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,662,9111,413,584 249,327

1.급식 관리 1,125,0701,072,848 52,222

1.학교급식운영 1,125,0701,072,848 52,222

1.조리원인건비(목적) 40,257 18,726 21,531

1.무기계약직원인건비 38,639 17,108 21,531(성립전)기본급(방학중인건비추가지원 포함)  
(1,272,080원×1명×12월+14,805,000원) - 15,265,000 =

14,805,000

(성립전)장기근무가산금  140,000원×2명

×3월=
840,000

(성립전)교통보조비  60,000원×8명×3월= 1,440,000

(성립전)가족수당  48,000원×5명×3월 720,000

1 발행일 : 2017-04-12
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(성립전)자녀학비보조수당  373,000원×1

명×1회=
373,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×8명×3

월=
1,200,000

(성립전)조리사수당  77,660원×1명×3회= 233,000

(성립전)급식비  80,000원×8명×3월= 1,920,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,618 1,618 0  

2.조리원인건비 244,575 244,575 0

1.무기계약직원인건비 223,984 223,984 0  

2.무기계약직원법정부

담금
20,591 20,591 0  

3.대체인력비 2,469 2,469 0

1.기간제직원인건비 2,469 2,469 0  

4.급식재료구입비 722,511 691,820 30,691

1.급식용식재료비 722,511 691,820 30,691(성립전)식품비  (2,380원×869명×1.5식×223일)+(257
원×140일×853명) - 691,820,000 =

30,691,000

5.급식운영비 77,900 77,900 0

1.일반수용비 41,172 41,172 0  

2.전기요금 4,000 4,000 0  

3.상하수도료 7,200 7,200 0  

4.연료비 24,750 24,750 0  

5.기타공공요금 778 778 0  

6.우유급식비 32,358 32,358 0

1.우유대금 32,358 32,358 0  

7.급식기구확충비 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.기숙사 관리 118,800 118,800 0

1.기숙사운영 118,800 118,800 0

1.기숙사사감용역료 30,000 30,000 0

1.기간제직원인건비 30,000 30,000 0  

2.교원인건비 27,480 27,480 0

1.운영수당 27,480 27,480 0  

2 발행일 : 2017-04-12
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3.청소용역비 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0  

4.특근매식비 1,527 1,527 0

1.교직원복지비 1,095 1,095 0  

2.학생복지비 432 432 0  

5.학생복지 993 993 0

1.학생복지비 993 993 0  

6.운영비 43,000 43,000 0

1.일반수용비 5,760 4,760 1,000소모품구입  20,000원×10종×5회= 1,000,000

2.운영수당 1,200 1,200 0  

3.전기요금 13,600 13,600 0  

4.상하수도료 10,000 10,000 0  

5.연료비 10,000 10,000 0  

6.교육운영비 2,440 2,440 0  

7.비품구입비 0 1,000 -1,000비품구입  -1,000,000원 = -1,000,000

7.행사비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.보건 관리 41,009 38,509 2,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,032 15,532 2,500

1.응급학생후송비 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0  

2.학생건강검사 10,952 10,952 0

1.학생복지비 10,952 10,952 0  

3.보건실운영 4,400 4,400 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.학생복지비 3,300 3,300 0  

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영(목적)2,500 0 2,500

3 발행일 : 2017-04-12



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 700 0 700(성립전)강사수당  70,000원×10명×1회= 700,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)금연활동 체험활동비  10,000원

×30명×3회=
900,000

(성립전)간식비  3,000원×40명×5회= 600,000

(성립전)교육용품 구입  3,000원×10종

×10회=
300,000

2.학교환경위생관리 22,977 22,977 0

1.먹는물관리 10,677 10,677 0

1.일반수용비 10,677 10,677 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

4.시설관리용역료 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

4.교육격차 해소 199,878 5,273 194,605

1.[국고]학비지원 8,810 0 8,810

1.교육급여 8,810 0 8,810

1.학생지원금 8,810 0 8,810
(성립전)교육급여(입학금)  16,200원×5명

=
81,000

(성립전)교육급여(수업료)  318,000원×18

명=
5,724,000

(성립전)교육급여(교과서비)  85,850원

×35명=
3,005,000

2.급식비지원 190,374 5,273 185,101

1.사회적배려대상자 지원 190,374 5,273 185,101

1.학생지원금 190,374 5,273 185,101
(성립전)무상급식  1,550원×140일×853명

=
185,101,000

3.교과서비지원 694 0 694

1.특수교육대상자 지원 694 0 694

1.학생지원금 694 0 694
(성립전)특수교육대상자 교과서비지원  

94,880원×7명×1회=
665,000

(성립전)특수교육대상자 교과서비지원  

(99,140원×7명×1회) - 665,000 =
29,000

5.학생복지 178,154 178,154 0

1.학생복지운영 178,154 178,154 0
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1.학생교과서구입 81,100 81,100 0

1.교육운영비 81,100 81,100 0  

2.졸업앨범제작 10,340 10,340 0

1.교육운영비 10,340 10,340 0  

3.학생교복구입 86,714 86,714 0

1.교육운영비 86,714 86,714 0  

3.기본적 교육활동 469,762 267,902 201,860

1.교과 활동 239,572 73,312 166,260

1.교과활동지원 197,560 31,300 166,260

1.교사용교과서(지도서)구입 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.보충과정운영 26,000 26,000 0

1.운영수당 23,400 23,400 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

4.기초학력지도 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

5.교과교실제 운영학교(목적) 126,020 0 126,020

1.기간제교원인건비 65,631 0 65,631
(성립전)강사 기본급  1,420,810원×3명

×10개월=
42,625,000

(성립전)강사 정근수당  480,860원×3명

×1회=
1,443,000

(성립전)강사 정근수당가산금  31,530원

×3명×10개월=
946,000

(성립전)강사 가족수당  40,000원×2명

×10개월=
800,000

(성립전)강사 교직수당  158,960원×3명

×10개월=
4,769,000

(성립전)강사 시간외수당(정액분)  

103,460원×3명×10개월=
3,104,000

(성립전)강사 정액급식비  130,000원×3명

×10개월=
3,900,000

(성립전)강사 퇴직금  2,724,690원×1명

×1회=
2,725,000

(성립전)강사 명절휴가비  1,364,660원×3

명×1회=
4,094,000
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(성립전)강사 교원연구비  40,830원×3명

×10개월=
1,225,000

2.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전)거점학교 활동비  500,000원×6회

=
3,000,000

3.맞춤형복지비 600 0 600
(성립전)강사 맞춤형복지비  200,000원×3

명×1회=
600,000

4.교육운영비 33,098 0 33,098
(성립전)수업나눔동아리 운영비  190,000

원×10회=
1,900,000

(성립전)교육활동소모품구입  140,000원

×10회=
1,400,000

(성립전)교육기자재 유지보수비  400,000

원×10회=
4,000,000

(성립전)컨설팅비  70,000원×2명×1회= 140,000

(성립전)환경개선 물품 구입  105,800원

×10회=
1,058,000

(성립전)교구구입(기술가정과)  500,000원

×10회=
5,000,000

(성립전)교육용품(수학과)  250,000원×10

회=
2,500,000

(성립전)교재및수업용품(외국어과)  

150,000원×10회=
1,500,000

(성립전)교구및수업용품(음악과)  470,000

원×10회=
4,700,000

(성립전)교재및수업용품(한문과)  120,000

원×10회=
1,200,000

(성립전)교재 제작(화학)  500,000원×1회

=
500,000

(성립전)수업용품(영어과)  250,000원×10

회=
2,500,000

(성립전)수업용품(미술과)  260,000원×10

회=
2,600,000

(성립전)수업용품(국어과)  250,000원×10

회=
2,500,000

(성립전)교재및수업용품(사회과)  160,000

원×10회=
1,600,000

5.기간제교원법정부담

금
6,791 0 6,791

(성립전)강사 국민연금  101,260원×3명

×10개월=
3,038,000

(성립전)강사 건강보험료  68,830원×3명

×10개월=
2,065,000

(성립전)강사 노인장기요양보험  4,500원

×3명×10개월=
135,000

(성립전)강사 고용보험  33,760원×3명

×10개월=
1,013,000

(성립전)강사 산재보험  18,000원×3명

×10개월=
540,000

6.목적사업업무추진비 900 0 900(성립전)협의회비  100,000원×9회= 900,000

7.비품구입비 15,100 0 15,100
(성립전)교구구입(체육과)  500,000원×10

회=
5,000,000

(성립전)기자재구입(연구)  700,000원×10

회=
7,000,000

(성립전)기자재구입(영어과)  500,000원

×2회=
1,000,000

(성립전)기자재구입(미술과)  210,000원

×10회=
2,100,000
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8.도서구입비 900 0 900
(성립전)수업관련도서구입(사회과)  

50,000원×18회=
900,000

6.수석교사 운영(목적) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)수석교사 연구활동비  400,000원

×6월×1명=
2,400,000

7.교육역량강화 사업지원(목적) 24,000 0 24,000

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전)교육역량강화 교원연수비  40,000

원×30명=
1,200,000

2.운영수당 13,830 0 13,830
(성립전)자기소개서 첨삭지도 강사비  

30,000원×2명×20회=
1,200,000

(성립전)구술면접 시연 강사비  30,000원

×7명×10회=
2,100,000

(성립전)기초체력 향상 지도강사비  

30,000원×2시간×30회=
1,800,000

(성립전)기초학력 증진 강사비(1학년)  

30,000원×2과목×2시간×25회=
3,000,000

(성립전)기초학력 증진 강사비(2학년)  

30,000원×2과목×2시간×15회=
1,800,000

(성립전)논술프로그램 강사비  30,000원

×3과목×2시간×11회=
1,980,000

(성립전)진로진학캠프 강사비  150,000원

×13회=
1,950,000

3.교육운영비 7,770 0 7,770
(성립전)자기소개서 자료 구입비  420,000

원×1회=
420,000

(성립전)구술면접 시연 자료구입비  

420,000원×1회=
420,000

(성립전)기초체력향상 자료구입비  

400,000원×1회=
400,000

(성립전)진로진학캠프 운영비  2,000,000

원×1회=
2,000,000

(성립전)진로진학캠프 식비  10,000원×13

명=
130,000

(성립전)진로탐색 프로그램 상품비  5,000

원×50명×5회=
1,250,000

(성립전)진로강화 프로그램 상품비  5,000

원×50명×5회=
1,250,000

(성립전)진로강화 운영비  750,000원×1회

=
750,000

(성립전)과학융합 시화그리기 자료구입비 

 115,000원×10종=
1,150,000

4.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전)교육역량강화 협의회비  400,000

원×3개학년×1회=
1,200,000

8.교육역량강화 선택프로그램(목적) 7,000 0 7,000

1.운영수당 2,040 0 2,040
(성립전)(인문학강좌) 강사비  340,000원

×1명×6회=
2,040,000

2.교육운영비 4,160 0 4,160
(성립전)(인문학강좌) 운영비  14,500원

×40명×2회=
1,160,000

(성립전)(나만의책쓰기) 출판비용  50팀

×4권×10,000원=
2,000,000

(성립전)(나만의책쓰기) 제작 운영비  

500,000원×1회=
500,000

(성립전)(나만의책쓰기) 출판기념회 경비 

 500,000원×1회=
500,000
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3.도서구입비 800 0 800
(성립전)(인문학강좌) 도서구입비  20,000

원×40명×1회=
800,000

9.교육역량강화 수업평가(목적) 2,640 0 2,640

1.목적사업업무추진비 2,640 0 2,640
(성립전)교과별 협의회비  11,000원×60명

×4회=
2,640,000

10.또래학습나눔 운영(목적) 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전)학습플래너구입  3,000원×320권

×1회=
960,000

(성립전)운영물품 및 간식  1,500원×320

명×2회=
960,000

(성립전)시상물품  5,000원×28명×2회= 280,000

11.교실수업개선연구회 운영(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 350 0 350(성립전)연구운영비  100,000원×1회= 100,000

(성립전)수업공개및토론회 운영물품  

25,000원×10종×1회=
250,000

2.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전)협의회개최  20,000원×20명×2회

=
800,000

3.도서구입비 850 0 850(성립전)도서구입  10,000원×85권×1회= 850,000

2.국어교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.사회교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.과학교과활동 17,052 17,052 0

1.리소스실 운영 1,152 1,152 0

1.교육운영비 1,152 1,152 0  

2.과학교과운영 12,900 12,900 0

1.교육운영비 12,900 12,900 0  

3.기술가정교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  
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6.체육교과활동 4,600 4,600 0

1.교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

7.예술교과활동 5,400 5,400 0

1.미술교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.음악교과운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

8.외국어교과활동 2,410 2,410 0

1.교과운영 2,410 2,410 0

1.교육운영비 2,410 2,410 0  

9.선택교과활동 1,000 1,000 0

1.기타교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

10.특수교육교과활동 4,350 4,350 0

1.교과운영 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 230,190 194,590 35,600

1.자율활동 21,660 21,660 0

1.학급교육활동경비 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0  

2.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.축제행사 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.과학경연대회 3,640 3,640 0
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1.교육운영비 3,640 3,640 0  

5.학교신문제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.학생회운영 960 960 0

1.학생복지비 960 960 0  

7.학생간부리더십캠프 2,310 2,310 0

1.교육운영비 2,310 2,310 0  

2.현장체험학습활동 159,530 159,530 0

1.수학여행 140,424 140,424 0

1.여비 7,950 7,950 0  

2.교육운영비 132,474 132,474 0  

2.수련활동 19,106 19,106 0

1.여비 1,250 1,250 0  

2.교육운영비 17,856 17,856 0  

3.동아리활동 4,400 2,800 1,600

1.동아리활동 2,800 2,800 0

1.학생복지비 2,800 2,800 0  

2.학교스포츠클럽 운영(목적) 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,140 0 1,140
(성립전)지도강사비  30,000원×2시간×19

회=
1,140,000

2.교육운영비 140 0 140(성립전)교구구입비  70,000원×2회= 140,000

3.학생복지비 320 0 320
(성립전)스포츠클럽운영비  160,000원×1

팀×2회=
320,000

4.진로활동 44,600 10,600 34,000

1.자기이해활동 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0  

2.학과탐색활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.직업탐색활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  
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4.진로체험활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.진로상담실운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

6.진로집중과정 운영(목적) 14,000 0 14,000

1.운영수당 4,400 0 4,400
(성립전)강사료  2단위×17차시×2과목

×50,000원=
3,400,000

(성립전)외부강사특강료  250,000원×4회= 1,000,000

2.교육운영비 9,600 0 9,600(성립전)수업교재  17,300원×10권×4회= 692,000

(성립전)강사교통비  17차시×2과목

×10,000원=
340,000

(성립전)(동아리)자료구입비  30,000원

×13명×2회=
780,000

(성립전)(동아리)자료제작비  20,000원

×13명×2회=
520,000

(성립전)(동아리)간식비  3,000원×13명

×4회=
156,000

(성립전)(동아리)운영물품  200,000원×2

회=
400,000

(성립전)(학과탐방)교통비  700,000원×2

일=
1,400,000

(성립전)(진로관련현장체험)숙박비  

100,000원×12실=
1,200,000

(성립전)(진로관련현장체험)식사비  7,000

원×40명×4식=
1,120,000

(성립전)(진로관련현장체험)간식비  3,000

원×40명×2회=
240,000

(성립전)(진로관련현장체험)기타경비  

110,500원×4회=
442,000

(성립전)(진로관련현장체험)물품구입  

200,000원×2회=
400,000

(성립전)(여름방학경제캠프)식사비  7,000

원×13명×2식=
182,000

(성립전)(여름방학경제캠프)간식비  3,000

원×13명×2회=
78,000

(성립전)(여름방학경제캠프)보고서작성 및

 제본  5,000원×30권=
150,000

(성립전)(경제캠프)물품구입  300,000원

×3팀=
900,000

(성립전)현수막구입  150,000원×4회= 600,000

7.커리어존 설치운영(목적) 20,000 0 20,000

1.교육운영비 6,900 0 6,900리모델링 공사비  3,900,000원×1식= 3,900,000

게시판및블라인드설치  1,000,000원×3종

×1회=
3,000,000

2.비품구입비 13,100 0 13,100커리어존구축(가구)  801,750원×8종= 6,414,000
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커리어존구축(전자)  742,880원×9종= 6,686,000

4.선택적 교육활동 405,180 388,800 16,380

1.방과후학교 운영 389,000 376,000 13,000

1.방과후학교운영 389,000 376,000 13,000

1.교과프로그램 376,000 376,000 0

1.운영수당 354,000 354,000 0  

2.전기요금 10,000 10,000 0  

3.교육운영비 12,000 12,000 0  

2.방과후학교온라인시스템구축(목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)시스템구축비  2,000,000원×1식= 2,000,000

3.심화보충수업 11,000 0 11,000

1.운영수당 10,080 0 10,0801학년 강사비  30,000원×88시간×2학기= 5,280,000

2학년 강사비  30,000원×80시간×2학기= 4,800,000

2.교육운영비 920 0 9201학년 운영물품  90,000원×4명×2학기= 720,000

2학년 운영물품  25,000원×4명×2학기= 200,000

2.독서활동 16,180 12,800 3,380

1.독서활동운영 16,180 12,800 3,380

1.도서관운영 14,400 12,500 1,900

1.교육운영비 11,900 10,000 1,900도서실 행사 운영  120,000원×5회= 600,000

(작가초청강연)강사비 및 원고료  200,000

원×1회=
200,000

(작가초청강연)운영물품  100,000원×1회= 100,000

도서실 운영물품  50,000원×10회= 500,000

도서도우미 간식비  100,000원×5회= 500,000

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.독서경연대회 1,780 300 1,480

1.교육운영비 1,780 300 1,480다대출자 시상품  15,000원×26학급×2회= 780,000

다대출학급 시상  150,000원×2회= 300,000

독후활동대회 시상품  5,000원×4명×20학

급=
400,000
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5.교육활동 지원 289,531 74,458 215,073

1.교무업무 운영 40,678 39,278 1,400

1.교무학사운영 40,678 39,278 1,400

1.교무학사운영 8,374 8,374 0

1.교육운영비 8,374 8,374 0  

2.교내행사및시상 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.교육활동홍보 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

4.입학식및졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

5.자료관 구축 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.청소용품 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

7.교육과정평가 15,100 15,100 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0  

2.비품구입비 8,500 8,500 0  

8.교육공무직인건비 1,104 1,104 0

1.무기계약직원인건비 1,104 1,104 0  

9.교육실습 협력학교 운영 1,400 0 1,400

1.일반수용비 600 0 600
학생과의만남행사 운영비  300,000원×2회

=
600,000

2.교육운영비 800 0 800교육실습 운영물품  80,000원×5종×2회= 800,000

2.생활지도운영 5,110 3,260 1,850

1.학생생활상담지도 1,900 1,900 0

1.학생생활지도운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.그린마일리지운영 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0  

3.상담실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학교폭력예방 3,210 1,360 1,850

1.학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.학교폭력위원회운영 760 760 0

1.운영수당 560 560 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.어깨동무학교 운영비(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)학교폭력예방프로그램 운영비  

100,000원×10회=
1,000,000

(성립전)교육용소모품  50,000원×10종= 500,000

4.CCTV 설치운영 350 0 350

1.일반수용비 350 0 350기숙사 CCTV 추가설치  350,000원×1식= 350,000

3.연구학교 운영 174,825 0 174,825

1.연구학교운영 174,825 0 174,825

1.혁신학교운영 61,000 0 61,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전)교직원 수업개선 연수비  25,000

원×60명=
1,500,000

2.운영수당 5,980 0 5,980
(성립전)연수 및 행사 강사비  340,000원

×1명×7회=
2,380,000

(성립전)진로맞춤형 자기계발활동 강사비 

 30,000원×3시간×20회×2명=
3,600,000

3.교직원복지비 2,130 0 2,130
(성립전)교직원 동아리 운영비  10,000원

×71명×3회=
2,130,000

4.교육운영비 38,890 0 38,890
(성립전)워크숍 및 체험학습 숙박비  

100,000원×20실×4회=
8,000,000

(성립전)워크숍 및 체험학습 차량비  

600,000원×1대×7회=
4,200,000

(성립전)교육과정워크숍 식비  15,000원

×70명×4식=
4,200,000

(성립전)체험학습 식비  7,000원×35명×2

식×5회=
2,450,000

(성립전)워크숍 및 체험학습 간식비  

3,000원×65명×6회=
1,170,000

(성립전)교과통합체험학습 시설임대료  

66,000원×3시간×1회=
198,000

(성립전)컨설턴트비용(혁신학교,수업)  

70,000원×2명×2회=
280,000
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(성립전)학급특색활동 운영비  150,000원

×26학급=
3,900,000

(성립전)Dream High Festival 운영비  

10,000원×15종×10회=
1,500,000

(성립전)축제, 학술제 운영비  30,000원

×50종×2회=
3,000,000

(성립전)사회적협동조합 운영비  100,000

원×5종×2회=
1,000,000

(성립전)교육과정재구성 운영비  100,000

원×5종×2회=
1,000,000

(성립전)진로맞춤형 통합교육과정 운영비 

 100,000원×5종×2회=
1,000,000

(성립전)교과주제통합수행평가 운영비  

100,000원×5종×2회=
1,000,000

(성립전)교과,동아리체험학습 운영비  

100,000원×5종×3회=
1,500,000

(성립전)서평쓰기대회 운영비  100,000원

×5종×1회=
500,000

(성립전)교육과정워크숍 운영비  100,000

원×4종×1회=
400,000

(성립전)학년,교과별 운영비  98,000원×5

종×2회=
980,000

(성립전)혁신지원부 운영비  100,000원×5

종×2회=
1,000,000

(성립전)교육활동 운영비  16,120원×5종

×20회=
1,612,000

5.학생복지비 6,000 0 6,000
(성립전)학생동아리 운영비  100,000원

×50팀×1회=
5,000,000

(성립전)학생자치활동 운영비  100,000원

×5종×2회=
1,000,000

6.목적사업업무추진비 4,500 0 4,500
(성립전)교직원 및 학부모 협의회비  

10,000원×45명×10회=
4,500,000

7.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전)교수학습 기자재 및 비품구입비  

500,000원×4종×1회=
2,000,000

2.과학중점학교운영비(목적) 38,825 0 38,825

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전)방과후프로그램 지도수당  

1,200,000원×4팀×1회=
4,800,000

2.교육운영비 31,625 0 31,625
(성립전)동아리 프로젝트 활동지원  

500,000원×20팀×1회=
10,000,000

(성립전)수학체험행사 운영  4,425,000원

×1회=
4,425,000

(성립전)R&E 지도교사/학생활동지원  

920,000원×10팀×1회=
9,200,000

(성립전)R&E 자문료  800,000원×10팀×1

회=
8,000,000

3.목적사업업무추진비 2,400 0 2,400
(성립전)과학중점학교운영관련 협의회비  

300,000원×8회=
2,400,000

3.과학중점학교 비교과체험활동비(목적)10,000 0 10,000

1.운영수당 1,000 0 1,000(성립전)명사초청 강연  250,000원×4회= 1,000,000

2.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전)현장체험학습비  750,000원×2팀

×1회=
1,500,000

(성립전)테마식현장체험학습  1,000,000원

×1회=
1,000,000
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(성립전)과학동아리 융합형체험활동  

550,000원×10팀×1회=
5,500,000

(성립전)활동비(입장료,자료집인쇄등)  

500,000원×2회=
1,000,000

4.과학중점학교 기자재구축(목적) 65,000 0 65,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000(성립전)과학존 구축  10,000,000원×1식= 10,000,000

2.교육운영비 13,000 0 13,000
(성립전)과학중점학교 운영물품  130,000

원×10종×10회=
13,000,000

3.비품구입비 42,000 0 42,000
(성립전)과학,수학교사연구실 구축  

2,000,000원×1식=
2,000,000

(성립전)리소스실구축  10,000,000원×1식

=
10,000,000

(성립전)과학실(물리,화학,생물,지학)구축

  30,000,000원×1식=
30,000,000

4.학습지원실 운영 11,920 11,920 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.정보화실운영 10,820 10,820 0

1.학교정보화지원 10,820 10,820 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

2.교육운영비 9,500 9,500 0  

5.교육여건 개선 56,998 20,000 36,998

1.교육환경개선 56,998 20,000 36,998

1.사무집기구입 31,330 10,000 21,330

1.비품구입비 31,330 10,000 21,330
양현학사 학습실 조성물품  211,000원×30

조=
6,330,000

자기주도학습실 비품구입  150,000원×10

종×10개=
15,000,000

2.소규모수선 25,668 10,000 15,668

1.일반수용비 25,668 10,000 15,668소규모수선  5,668,000원×1식= 5,668,000

자기주도학습실 칸막이공사  10,000,000원

×1식=
10,000,000

6.학교 일반운영 328,330 321,830 6,500

1.학교기관 운영 81,751 75,251 6,500

1.부서기본운영 81,751 75,251 6,500

1.교장실운영 11,040 11,040 0
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1.여비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 5,500 5,500 0  

3.직책급업무추진비 3,540 3,540 0  

2.교무실운영 39,950 33,450 6,500

1.일반수용비 7,500 7,500 0  

2.여비 24,000 17,500 6,500관내외출장여비  65,000원×10명×10회= 6,500,000

3.교직원복지비 7,300 7,300 0  

4.일반업무추진비 1,150 1,150 0  

3.행정실운영 30,761 30,761 0

1.일반수용비 25,260 25,260 0  

2.여비 3,600 3,600 0  

3.교직원복지비 911 911 0  

4.일반업무추진비 990 990 0  

2.시설 장비 유지 244,579 244,579 0

1.학교시설장비유지 244,579 244,579 0

1.공공요금및제세 98,607 98,607 0

1.전기요금 66,000 66,000 0  

2.상하수도료 21,600 21,600 0  

3.기타공공요금 11,007 11,007 0  

2.연료비 30,000 30,000 0

1.연료비 30,000 30,000 0  

3.시설관리용역료 26,752 26,752 0

1.일반수용비 26,752 26,752 0  

4.시설일반관리비 33,500 33,500 0

1.일반수용비 33,500 33,500 0  

5.화장실관리 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0  

6.당직관리 42,720 42,720 0
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1.일반수용비 42,720 42,720 0  

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 700 700 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.학부모교육 300 300 0

1.운영수당 200 200 0  

2.여비 100 100 0  

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 3,232,3592,523,474 708,885
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